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3 [» (iii) The total number of beehives managed by keepers with more
than 150 beehives

4 l» (iv) The number of beekeepers organised in beekeepers'
associations
(v) The annual national production of honey in kg the last 2

5 |» [calendar years preceding the notification of the apiculture kg
programme for approval : 1st year
(R

I R e I kg
----- 2nd year

7 e (vi) The range of prices for multi-floral honey at the site of €/k
production - Average value g
(D R e

i Lol P Minimum value €/kg
(O R I I I

i Ll A Maximum value €/kg
(vii) The range of prices for multi-floral honey in bulk at

10| > €/kg
wholesalers - Average value
(D) I R

iR Minimum value €/kg
(D) I I I R

12\ Maximum value €/kg

3le (viii) The estimated average yield in kg of honey per beehive and kg/beehive/year
per year
(ix) The estimated average production costs (fixed and variable)

14| » €/kg
per kg of honey produced
(x) The number of beehives in the last 2 calendar years preceding

isle the notification for approval by those Member States who did not
have such a programme in place for the preceding 3 years: 1st
year
(60 e i I I R T I I e

161> 2nd year

17| » | upload document (optional) No document selected

Annex - (4)

An evaluation of the needs of the apiculture sector in the Member State

>

upload document | No document selected

Annex - (5)




Annex - (5)

A description of the objectives of the apiculture programme and the link between those objectives and the
apiculture measures selected in the list in Article 55(4) of Regulation (EU) No 1308/2013

|

No document selected

upload document

Annex - (6)

A detailed description of the actions which will be carried out under the apiculture measures selected in the
list in Article 55(4) of Regulation (EU) No 1308/2013, including the estimated costs and a financing plan
broken down by year and by measure

The year And the year
l Next year after after
» | (3) Technical assistance to beekeepers and 800 000.00 € | 1 106 520.00 € | 1 106 520.00 €
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sumy schvalené na PPA rozhodnutim tech. Pomoc Skodce a choroby  presun laboratéria ~ obnova spolupracia
§ 5 6 7 8 9 10 spolu
SV 120577,87 85 631,93 32691,12 2 708,99 5386,11 0 246 996,02
— 699 986,84 380749,20| 74151,63| 23012,57| 17157,15| 28410,59| 1223467,98
spolu 820 564,71 466 381,13 | 106 842,75 25 721,56 22 543,26 | 28410,59 1470 464,00
upravené poziadavky po navysni rozpoctu
§ 5 6 7 8 9 10 spolu
5
120577,87 85 631,93 32691,12 2 708,99 386,11 - 246 996,02
699 986,84 380 749,20 74 151,63 23 012,57 17 157,15| 28 410,59 1223 467,98
6 1
SV navysena ziadost - podana zo SZV 55 000,00 25 000,00 000,00 1 000,00 000,00 952,98 88 952,98
1
230 000,00 145 000,00 50 000,00 9 000,00 000,00 5529,02 440 529,02
spolu 1105 564,71 636 381,13 | 162 842,75 35721,56 24 543,26 | 34 892,59 1999 946,00
limit NP 940 000,00 700 000,00 | 120 000,00 90 000,00 | 130000,00| 30000,00 2 010 000,00
ndvrh 1105 550,00 636 380,00 | 162 840,00 35 746,00 24 540,00 | 34 890,00
rozpocet
Cerpanie za 2020 (v. r. 2019/2020 734 466,05 520754,07 | 106 218,30 6 832,45 11 575,00 - 1379 845,87 1469 818,00
800 000,00 540 000,00 107 000,00 7 818,00 15 000,00 1469 818,00
1105 564,71 636 381,13 | 162 842,75 35 721,56 24 543,26 | 34 892,59 1999 946,00
1106 517,69 626 381,13 | 174 842,75 34 721,56 23 543,26 | 33939,61 1999 946,00
upravené poziadavky po navysni rozpoctu
§ 5 6 7 8 9 10 spolu
5
120577,87 85 631,93 32691,12 2 708,99 386,11 - 246 996,02
699 986,84 380 749,20 74 151,63 23 012,57 17 157,15| 28 410,59 1223 467,98
55 952,98 15 000,00 18 000,00 - - - 88 952,98
1
230 000,00 145 000,00 50 000,00 9 000,00 000,00 5529,02 440 529,02
spolu 1106 517,69 626 381,13 | 174 842,75 34 721,56 23543,26| 33939,61 1999 946,00
limit NP 940 000,00 700 000,00 | 120 000,00 90 000,00 | 130000,00| 30 000,00 2 010 000,00
ndvrh 1106 520,00 626 380,00 | 174 840,00 34 720,00 23 540,00 | 33 946,00 1999 946,00
rozpocet
Cerpanie za 2020 (v. r. 2019/2020 734 466,05 520754,07 | 106 218,30 6 832,45 11 575,00 - 1379 845,87 1469818,00
800 000,00 540 000,00 | 107 000,00 7 818,00 15 000,00 1469 818,00
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Annex - (1)

Evaluation of the results achieved to date during the implementation of the previous apiculture programme
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Description of the method used to determine the number of beehives in accordance with Article 2 of
Delegated Regulation (EU) No 2015/1366

1{» | upload document | (2).docx
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Annex - (3) - Points (i) to (x)

A study carried out by the Member State on the producing and marketing structure in the beekeeping sector
in its territory

i

1 [» | (i) The number of beekeepers 18 586

2 |» | (ii) The number of beekeepers managing more than 150 beehives | 63
(iii) The total number of beehives managed by keepers with more

3 (> A 15100
than 150 beehives

4 > (iv) 'I:he. number of beekeepers organised in beekeepers 17 243
associations
(v) The annual national production of honey in kg the last 2

5 |» |calendar years preceding the notification of the apiculture 4 429 585.00 kg
programme for approval : 1st year
() e

I R I I I 4 112 580.00 kg
----- 2nd year

i i Iti-fl | i

N (vi) Th? range of prices for multi-floral honey at the site of 6.50 €/ka
production - Average value
QD

8 |» 4 €/k
- = = Minimum value 3.40 /kg
QD I

i Ll Maximum value 12.00 €/kg

w0lw (vii) The range of prices for multi-floral honey in bulk at 3.50 €/kg
wholesalers - Average value
(U R I

11| 2.2 k
= Minimum value 0 €/kg
(O R

12(» 4.5 €/k
- Maximum value 0 /kg

N (viii) The estimated average yield in kg of honey per beehive and 16 kg/beehive/year
per year

ale (ix) The estimated average production costs (fixed and variable) 3.50 €/kg
per kg of honey produced
(x) The number of beehives in the last 2 calendar years preceding
the notification for approval by those Member States who did not

15( > R i 292 086
have such a programme in place for the preceding 3 years: 1st
year
(X)=======-cc e e e e s e e s e e s e s - =

16| > 278 415
2nd year

17 [ » | upload document (optional) (3).docx

Annex - (4)

An evaluation of the needs of the apiculture sector in the Member State

>

upload document | (4).docx

Annex - (5)

A description of the objectives of the apiculture programme and the link between those objectives and the
apiculture measures selected in the list in Article 55(4) of Regulation (EU) No 1308/2013

>

upload document | (5).docx




Annex - (6)

A detailed description of the actions which will be carried out under the apiculture measures selected in the
list in Article 55(4) of Regulation (EU) No 1308/2013, including the estimated costs and a financing plan

broken down by year and by measure

i Next vear The year And the
Yy after year after

> (a) Technical a55|?tan_ce to beekeepers and 940 000.00 € | 940 000.00 € | 940 000.00 €
beekeepers' organisations

> (b) _Combatlng beet-llve invaders and diseases, 700 000.00 € | 700 000.00 € | 700 000.00 €
particularly varroasis

» | (c) Rationalisation of transhumance 120 000.00 € | 120 000.00 € | 120 000.00 €

> (d) Me::asures-to support laboratories for the 90 000.00 € | 90 000.00 € | 90 000.00 €
analysis of apiculture products

» | (e) Restocking of hives 130 000.00 € | 130 000.00 € | 130 000.00 €

» | (f) Applied research programmes 30 000.00 € | 30 000.00 € | 30 000.00 €

» | (g) Market monitoring 0.00 € | 0.00 €| 0.00 €

» | (h) Enhancement of product quality 0.00 €| 0.00 €| 0.00 €

Annex - (6) Upload document

load
, | uploa

narodny_ program_stabilizacie a rozvoja slovenskeho vcelarstva na roky 2019 2020 az 2021 2022 (1).docx

document

Annex - (7)

Criteria established by the Member State to ensure that there is no double funding of apiculture programmes

» | upload document

(7).docx

Annex - (8)

Performance indicators used for each apiculture measure selected. Member State shall select at least one

relevant performance indicator per measure.

» | upload document

Annex - (9)

Implementing arrangements of the apiculture programme

i
(i) Contact point responsible for the management of the apiculture programme )

> (9i).docx
(upload document) —

» | (ii) Description of the procedure for monitoring checks (upload document) (9ii).docx

> (iii) Description of the actions to be taken in case of undue payments to the (9iii)..docx
beneficiaries, including the penalties (upload document) A

> (iv) The provisions to ensure that the approved programme is publicised in the (9iv).docx
Member State (upload document) R —
(v) The actions taken to cooperate with representative organisations in the

> . ! (9v).docx
beekeeping field (upload document)
(vi) Description of the method used to evaluate the results of the measures of the )

> . (9vi).docx
apiculture programme (upload document)
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Posudenie doteraz dosiahnutych vysledkov pri vykonavani predchadzajlcich
vCelarskych programov

V predchadzajucich véelarskych programoch sa prejavil vysoky zaujem chovatelov vciel
o0 modernizaciu zariadeni pre ziskavanie a spracovanie vcelich produktov a o zariadenia na sezénny
presun vcelstiev. Chovatelia vciel si zvysili svoju kvalifikaciu prostrednictvom prednasok, kurzov
a semindrov, ktoré prildkali aj mnoZstvo mladych a zacinajucich vcelarov. Pomocou opatreni
vCelarskych programov sa dosiahlo dlhodobé zvySovanie poctu chovatefov véiel a poctu
vcelstiev, zadrovenn sa zlepsili podmienky na celoploSny organizovany boj protivarroaze a jej
integrovanou liecbou a taktieZ bol zaznamenany narast poctu vcelstiev, ktoré su osadzané matkami
vysokej genetickej hodnoty, ktoré pochadzaju z overenych zdrojov. Produkcia medu a priemerna
produkcia medu na jedno vcelstvo sa aj napriek stupajucim vyrobnym nakladom kazdorocne
zvySovala, €o suvisi s vys$sou profesionalizaciou slovenského vceldrstva. Vsetky opatrenia su na uzemi
Slovenskej republiky dostupné pre vsetkych vceldrov (zacinajucich vcelarov, hobby vceldrov,

profesionalnych véelarov) a to bez ohladu na ich organizaénu prislusnost.



Opis metody pouzitej na urcene poctu vcelstiev

Chovatel vciel na Uzemi Slovenskej republiky musi mat pridelené registracné dislo.

Vyhlaska Ministerstva pobdohospodarstva arozvoja vidieka Slovenskej republiky
¢. 285/2017 Z. z. o identifikacii a registracii véelstiev zaroven uklada chovatelovi vciel za
povinnost nahlasit k 5. septembru prislusného kalendarneho roku pocet vcelstiev na
jednotlivych stanovistiach. Nahlasovanie vcelstiev sa vykonava prostrednictvom tlaciva
,RoEné hlasenie o stanovisti véelstiev”. Udaje su nasledne spracované centralnym registrom,
ktory je centralnou databazou vlastnikov vcelstiev, stanovist a ostatnych informaciach o
véelstvach. Asistenti Uradnych veterindrnych lekarov vykonaju v ramci prehliadok fyzicku
kontrolu véelstiev na im pridelenych stanovistiach, overia Uplnost Udajov na tladive , Ro¢né
hldsenie o stanovisti vielstiev” a zaroven svojim podpisom potvrdia spravnost udajov

uvedenych na tlacive.

Celkovy pocet vcelarov

Celkovy pocet vcelstiev

Celkovy pocet vcelstiev, za
ktoré su zodpovedni véelari
s viac nez 150 vcelstvami

Pocet profesiondinych
vcelarov s viac ako 150
vcelstvami

18 586

301 843

15100

63

Zdroj: Centralny register vcelstiev, Udaje k 31.5.2018

Pocet véelarov organizovanych vo véelarskych zdruzeniach od roku 2013 do roku 2018

Rok Pocet vcelarov Pocet organizovanych Pocet neorganizovanych % neorganizovanych
spolu vcelarov vcelarov vcelarov
2013 16 955 16 539 416 2,45
2014 17 598 17 090 508 2,89
2015 17171 16 607 564 3,28
2016 17913 17 051 862 4,81
2017 17 926 16 916 1010 5,63
2018 18 586 17 243 1343 7,22

Zdroj: Centralny register vcelstiev, Udaje k 31.5. prislusného roku




Vyvoj véelarstva od roku 2007 do roku 2018

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
P?Ee,t 13780 | 14723 | 15449 | 15688 | 15932 | 16379 | 16955 | 17598 | 17171 | 17913
véelarov
P?éet_ 208265 | 226659 | 235255 | 252485 | 257449 | 254869 | 255419 | 273440 | 278286 | 292086
vcelstiev
Rok 2017 2018
Pocet
L 17926 | 18586
vcelarov
Pocet
. 278415 | 301843

vcelstiev
Zdroj: Centralny register vcelstiev, Udaje k 31.5. prislusného roku
Pocet véelstiev a produkcia medu a vosku v roku 2015 - 2018 podl’a krajov SR

2015

. Med v kg Vosk v kg
. Pocet - - - -
Kraj . celkova priemer na celkova priemer na
vcelstiev . . . .
produkcia vcelstvo produkcia vcelstvo

Banskobystricky 52174 841619 16,1 23478 0,45
Bratislavsky 10250 177 612 17,3 4715 0,46
KoSicky 39926 650 874 16,3 18 765 0,47
Nitriansky 53014 948 845 17,9 22 796 0,43
Presovsky 40 595 583 107 14,4 18 268 0,45
Trenciansky 26 449 419111 15,8 11638 0,44
Trnavsky 24720 448 075 18,1 9 888 0,40
Zilinsky 31200 478 745 15,3 13 104 0,42
SPOLU 278 328 4547 986 16,3 122 652 0,44
Zdroj: Centrdlny register vcelstiev

2016

. Med v kg Vosk v kg
. Pocet - - - -
Kraj . celkova priemer na celkova priemer na
vcelstiev . . . .
produkcia vcelstvo produkcia vcelstvo

Banskobystricky 53801 795 179 14,8 20 444 0,38
Bratislavsky 11229 169 782 15,1 4716 0,42
Kosicky 40704 588 987 14,5 17910 0,44
Nitriansky 55 381 921 540 16,6 23814 0,43
Presovsky 43 253 596 459 13,8 16 869 0,39
Trenciansky 28 287 442 409 15,6 11 881 0,42
Trnavsky 25697 433 508 16,9 10279 0,40
Zilinsky 33734 481722 14,3 11470 0,34
SPOLU 292 086 4429 585 15,2 117 382 0,40

Zdroj: Centrdlny register vcelstiev




2017

. Med v kg Vosk v kg
Kraj VP oce:t celkova priemer na celkova priemer na
vcelstiev . . . .
produkcia vcelstvo produkcia vcelstvo
Banskobystricky 49 028 706 003 14,4 20101 0,41
Bratislavsky kraj 10928 159 986 14,6 4699 0,43
KoSicky kraj 39548 556 440 14,1 17 797 0,45
Nitriansky kraj 53438 862 489 16,1 25116 0,47
Presovsky kraj 40 706 543 018 13,3 17 097 0,42
Trenciansky kraj 27 200 427 584 15,7 12 512 0,46
Trnavsky kraj 24 828 403 952 16,3 10924 0,44
Zilinsky kraj 32739 453 108 13,8 12 441 0,38
SPOLU 278 415 4112580 14,8 120 687 0,43

Zdroj: Centrdlny register vcelstiev

Odhadovana priemernd produkcia medu vroku 2018 je 16 kg/vcelstvo a vosku 0,35
kg/vcelstvo.

Ceny medu

V rokoch 2017 a 2018 sa ceny medu pri predaji priamo konzumentom pohybuju od 3,40
do 12 Eur/kg. Pri predaji spracovatelom a dilerom od 2,20 do 4,50 Eur/kg. Priemernd cena
pri predaji priamo od vcelara je 6,5 Eur/kg.

Odhadovany priemerny vynos medu v kg za vcelstvo v roku 2018: 16 kg

Odhad nakladov na produkciu 1 kg vyprodukovaného medu
Naklady na 1 kg medu sa v zavislosti od geografickych a klimatickych podmienok odhaduju

pri intenzivnom obhospodarovani od 3,5 Eur do 4 Eur.

Posudenie potrieb vo vCelarskom sektore

V sucasnosti pretrvava potreba zvysit mieru profesionalizacie, zlepsit podmienky na
celoplosne organizovany boj proti varrodze, dosiahnut ¢o najvyssiu kvalitu medov
a ostatnych vcelich produktov a zatraktivnit vcelarsky sektor pre mladu generaciu, ¢im sa

dosiahnu pozitivne zmeny vo vekovej Struktire chovatelov vciel.




Ciel Narodného programu

Cielom Narodného programu stabilizacie a rozvoja slovenského vcelarstva (dalej aj ,NP“) je:

koncepcne stanovit zakladné priority veduce k stabilizacii a rozvoju vcelarstva na
obdobie rokov 2019/2020 az 2021/2022 vyplyvajlce z potrieb Strukturdlnych zmien
v sektore,

najst nastroje motivujuice k zmene Struktdry sektora, ktord je nevyhovujica najma
nizkou mierou profesionalizacie, nerovhomernym vekovym zloZzenim ako aj nizkou
mierou informovanosti spotrebitelskej verejnosti,

dosiahnut pozitivne zmeny vo vekovej Strukture chovatelov véiel cielenou
komplexnou ponukou vzdelavacich programov pre mladez a dospelych a tym prispiet
k stabilizacii Zivota obyvatelov na vidieku,

zlepsit podmienky na celoplosne organizovany boj s chorobami a Skodcami vcelstiev,
predovsetkym s varroazou (kliestikovostou) véelstiev,

dosiahnut ¢o najvyssiu kvalitu medov a ostatnych véelich produktov uplatiiovanim
modernych technoldgii ziskavania a spracovania vcelich produktov,

zvysit  pocletny stav vlelstiev na zabezpelenie dostatoéného opelenia
polnohospodarskych kultur a volne sa vyskytujlucich rastlin, ako aj dosiahnutie
sebestacnosti vo vyrobe medu, zlepSenim podmienok pre pestovanie véelomilnych
rastlin poskytujucich znaskové zdroje (nektar, medovicu, pel)

zvysit podiel poloprofesionalnych véelarskych prevadzok s po¢tami véelstiev nad 50
a profesionalnych prevadzok s poctami vcéelstiev nad 150,

zvysit mobilitu véelstiev prostrednictvom efektivnych kocovnych zariadeni za Gcelom
vyuZitia sezédnnych zdrojov znasky, zabezpelenia opelenia technickych plodin
a rovhomerného rozmiestnenia vcelstiev v krajine,

rozvijat vceldrsku odborni poradenskd sluzbu na miestnej, regionalnej a narodnej
drovni,

podporovat produkciu regiondlnych jednodruhovych medov a identifikovat ich
Specifické vlastnosti,

podporovat vyprofilované regiondlne medy v ceste k lokalnemu spotrebitelovi,
zvysovat rentabilitu vcelarskych prevadzok diverzifikaciou ich ¢innosti a zvySovanim

produktivity,



- podporovat plemenarsku pracu lokdlne adaptovanych linii véiel atestovanie ich
vlastnosti,

- podporovat zakladnu starostlivost o existujice a nové véelnice.

Monitoring a hodnotenie

MPRV SR bude sledovat vyvoj a ucinnost implementdcie NP. Monitorovanie
vCelarskeho programu bude realizované a hodnotené v sulade s¢l. 10 vykonavacieho
nariadenia Komisie (EU) 2015/1368, ktorym sa stanovuju pravidld uplatfiovania nariadenia
Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 1308/2013, pokial ide o pomoc v sektore véeldrstva. Pri
hodnoteni sa bude klast doraz na vykonanie jednotlivych opatreni, vyuZitie finanénych
zdrojov, dosiahnuty pokrok v sektore, efektivnost kontrol a budu dané odporucania.

Slovenska republika zabezpecdi, aby nedochadzalo k dvojitému financovaniu vceldrskych
programov vramci pomoci vodvetvi vlelarstva podla ¢&ldnku 55 nariadenia (EU)

¢. 1308/2013 a podpory rozvoja vidieka podla nariadenia (EU) €. 1305/2013.

Ukazovatele vykonnosti vcelarskych opatreni

Technicka pomoc véelarom a véelarskym zdruzeniam
Ukazovatele vykonnosti:
- pocet vzdelavacich akcii,
- pocet absolventov vzdelavacich akcii,
- pocet novych vcelarov,
- pocet novych odbornych publikacii so véelarskou tematikou,
- pocet novych technologickych zariadeni,
- vyska finan¢nych prostriedkov na obstaranie zariadeni a technickych pomocok pre
ziskavanie a spracovanie vcelich produktov,
- vyska financnych prostriedkov na obstaranie ukdzkovych, pokusnych a skolskych
vcelnic,
- porovnanie udajov s predchadzajucim rokom.



Boj proti Skodcom a chorobam vcelstiev, predovsetkym varrodze

Ukazovatele vykonnosti:
- vyska finan¢nych prostriedkov na uhradu lieciv pre boj proti varroaze,
- vyska finan¢nych prostriedkov na uhradu nakladov na kontrolné prehliadky vcelstiev,
- porovnanie Udajov s predchadzajucim rokom.

Racionalizacia sezonneho presunu vcelstiev

Ukazovatele vykonnosti:
- vyska finanénych prostriedkov na obstaranie dopravnych prostriedkov, privesov,
mobilnych podstavcov a manipulacnych zariadeni na prepravu vcelstiev,
- pocet koCujucich véelarov,
- porovnanie udajov s predchadzajucim rokom.

Opatrenia na podporu laboratorii na analyzu vceldrskych vyrobkov s cielom
poméct véeldrom uvddzat vyrobky na trh a zvysovat ich hodnotu

Ukazovatele vykonnosti:
- pocet vcelarov, ktori ziskaju ochrannu znacku ,Slovensky med*,
- pocet vykonanych laboratérnych rozborov medu,
- porovnanie udajov s predchadzajucim rokom.

Opatrenia na podporu obnovenia stavu véelstiev v Unii

Ukazovatele vykonnosti:
- pocet chovatelov vciel,
- pocet chovatelov vciel s viac ako 150 véelstvami,
- pocet vcelstiev,
- pocet odpredanych matiek a odloZzencov vcelich linii Sfachtenych na hygienicky prejav
a odolnost voci varroaze,
- porovnanie Udajov s predchadzajucim rokom.

Spolupraca so Specializovanymi orgdanmi na vykondvanie aplikovaného
vyskumu v oblasti chovu vciel a véelarskych vyrobkov

Ukazovatele vykonnosti:
- aplikacia novych vedeckych poznatkov do praxe
- porovnanie Udajov s predchadzajucim rokom



Kontaktné miesta poverené riadenim vcelarskych programov a zoznam
reprezentativnych organizacii

Kontaktny bod za Slovensku republiku

Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky,
Odbor ZivocisSnej vyroby

Dobrovicova 12, Bratislava

Telefén: +421 2 59 266 548

e-mail: info@land.gov.sk

Zoznam reprezentativnych organizacii

I. Slovensky zvaz vcelarov
Sidlo: Svrcia 14, 842 08 Bratislava
Zastresuje 4 nasledujuce pravnické osoby p6sobiace v sektore vcelarstva a vyroby medu:
1. Stredna odborna skola pod Banosom
Sidlo: Pod BanoSom 6376/80, 974 11 Banska Bystrica
2. Slovenska véelarska spoloénost Jana Cajdu
Sidlo: Raztoky 1240, 013 62 Velké Rovné
3. 0ZVceloz
Sidlo: VaZina 50/7, 922 41 Drahovce
4. Zdruzenie chovatelov vcelich matiek Slovenskej kranskej vcely

sidio: || GGG 500, 033 01 Liptovsky Hradok

Il. Slovenski vcelari

Sidlo: Oravicka 612/12, 028 01 Trstena
ktoré zastresuje 6 nasledujucich pravnickych os6b pésobiacich v sektore véelarstva a vyroby medu:
1. Spolok vceldrov Slovenska
Sidlo: Oravicka 612/12, 028 01 Trstena
2. Asociacia v€elarov Slovenska
Sidlo: Hrdinov 266/0, 027 44 Tvrdosin
3. Slovenski kocujuci vcelari
Sidlo: Horna Lehota ¢. 97,027 41
4. Slovenska Véelarska Spoloénost S. Zavodnika
Sidlo: Kamenin 655, 943 57 Kamenin
5. Spolok véelarov zapadného Slovenska
Sidlo: Mierovéa 373/32, 821 05 Bratislava - RuZinov
6. Zdruzenie véelarov Vychodného Slovenska — regionu SPIS
Sidlo: Obrancov mieru 11, 052 01 SpiSska Nova Ves

Ill. P6dohospodarska platobna agentura
Sidlo: Hranicna 12, 815 26 Bratislava



IV. Plemendrske sluzby Slovenskej republiky, S. p.

Sidlo: Starohajska 29, 852 27 Bratislava

V. Statna veterinarna a potravinova sprava Slovenskej republiky

Sidlo: Botanicka 17, 842 13 Bratislava

V1. Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum, Vyskumny ustav ZivociSnej vyroby, Ustav
v€eldrstva Liptovsky Hradok

sidlo: || GGG 509, 033 01 Liptovsky Hradok

Kontroly a hodnotenie

Narodné vydaje na financovanie jednotlivych opatreni budu poskytnuté Ministerstvom
pbdohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky. Organy a zlozky P6dohospodarskej
platobnej agentury, MPRV SR, organy EU alebo uréené kontrolné organy modzu preskiimavat
dodrZiavanie vsetkych podmienok a zavazkov, najma opravnenost vydavkov alebo uZ
vyplatenej podpory.

Financnou kontrolou sa overuje objektivny stav kontrolovanych skutocnosti a ich sulad
so vSeobecne zavaznymi pravnymi predpismi a vnutornymi aktmi riadenia so zameranim na
dodrziavanie hospodarnosti, efektivnosti, ucinnosti a Ucelnosti pri hospodareni s verejnymi
financiami a realizacii financnej operacie alebo jej Casti, overovanie plnenia opatreni prijatych
na napravu nedostatkov zistenych administrativnou financ¢nou kontrolu alebo finanénou
kontrolou na mieste a na odstranenie pricin ich vzniku.

Na vykondvanie financnych kontrol na mieste s opravnené osoby, ktorym kontrolna

posobnost vyplyva z osobitnych pravnych predpisov.

Kontroly prijemcov podpory

Oblast kontrol vykonavania véeldrskych programov upravuje ¢lanok 8 vykondavacieho
nariadenia Komisie (EU) 2015/1368, ktorym sa stanovuju pravidla uplatriovania nariadenia
Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 1308/2013, pokial ide o pomoc v sektore véelarstva.
Kontroly na overenie splnenia podmienok na poskytnutie financnych prostriedkov
pozostdvaju z administrativnej kontroly (100 %) a kontrol na mieste podla vyberu vzorky
v zmysle ¢l. 3 vykondvacieho nariadenia Komisie (EU) 2015/1368. Kontroly si zamerané na
overenie spravnosti a pravdivosti Udajov uvedenych v Ziadostiach, preskimanie dodrZiavania
podmienok a zavazkov a overenie opravnenosti poskytnutia podpory. Prislusny kontrolny

organ modze vstupit pocas doby prevadzky podniku do jeho ¢asti, na plochy a do uétarni a



nahliadnut do vsetkych dokladov alebo Uétov prijemcu podpory. Prijemca podpory je
zaviazany kontrolu povolit, byt pri nej pritomny (alebo jeho zastupca) a podat prislusné
informdcie a zaznamy. Opravnena osoba méze pre aktivity kontroly v kazdom case prijemcu
podpory poziadat o dorucenie alebo zaslanie potrebnych podkladov. Vysledky kontrol su
predkladané v pisomnej forme. Systém kontroly podpory z fondov EU podla &l. 58 ods. 2
nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 1306/2013 a zdkona ¢. 357/2015 Z. z.
zahfia systematickd administrativnu finan¢nu kontrolu vsetkych Ziadosti o pomoc a Ziadosti

o platbu, doplnenu finan¢nymi kontrolami na mieste.

Riesenie nezrovnalosti

Podpora Unie na vnutrostatne programy pre sektor véelarstva upravuje &l. 55
nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) & 1308/2013. Na opatrenia ustanovené v
tomto nariadeni sa vztahuje nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) &. 1306/2013
o financovani, riadeni a monitorovani spolocnej polnohospodarskej politiky.
Ak Pddohospodarska platobna agentura zisti neopravnené platby, je povinnd vypracovat
a schvdlit sprdvu o zistenej nezrovnalosti, v ktorej zohladriuje ¢ldanok 9 vykonavacieho
nariadenia Komisie (EU) 2015/1368 a predloZit ju prijimatelovi. Schvalenim spravy o zistenej
nezrovnalosti bude pozastavené vyplacanie podpory prijimatelovi az do momentu

vysporiadania celej sumy nezrovnalosti.

Ustanovenie na zabezpecenie uverejnenia schvaleného programu
v danom clenskom State

Schvaleny Narodny program stabilizacie arozvoja slovenského vceldrstva na roky

2019/2020 az 2021/2022 zverejni MPRV SR na svojom webovom sidle http://www.mpsr.sk/

a nasledne bude pristupny pre véelarsku ako aj Siroku verejnost.



Cinnosti vykonavané v zaujme spoluprace s reprezentativnymi
organizaciami v oblasti vcelarstva

Medzi silné stranky slovenského vcelarstva patri vysoky stuperi organizovanosti véeldrov vo
vCelarskych zdruzeniach, ktoré uUzko spolupracuju so Statnymi, vzdeldvacimi a vyskumnymi
instituciami.

Vcelarske vzdelavanie ma na Slovensku dlhoroc¢nu tradiciu. Vzdeldvanie dospelych a mladeze je
uskutocnované prostrednictvom Strednej odbornej Skoly Pod Banosom v Banskej Bystrici
a prostrednictvom kurzov asemindrov, na ktorych predndasaju odbornici alektori vcelarskych
zdruZeni. Vyznamnu uUlohu vo vzdeldvani zastava Slovenska polnohospodarska univerzita v Nitre,
Katedra hydinarstva a malych hospodarskych zvierat Fakulty agrobioldgie a potravinovych zdrojov, na
ktorej sa vyucuju predmety Vceldrstvo a Chov exotického a UZitkového hmyzu, ktoré zaistuju
absolventom vysokd odbornost vo véelarstve orientovanui na najnovsie poznatky.

Na vysokej Urovni je rozvinutd spolupraca vceldrskych organizacii s Univerzitou veterindarneho
lekdrstva v KoSiciach, ktora je ndpomocna v rieSeni Uloh v spojitosti s bojom proti chorobam
a Skodcom vcelstiev.

Narodné polnohospodarske a potravindrske centrum — Vyskumny Ustav ZivocisSnej vyroby Nitra
— Ustav véelarstva Liptovsky Hradok md nezastupitelnt Glohu vo vyskume chovu a ochrane véiel proti
chorobdm a skodcom a je najvyznamnejsim subjektom v oblasti genetiky a Slachtenia vciel. TieZz sa
vyznamnou mierou podiela na vzdelavani véeldrov realizaciou kurzov s akreditovanymi vzdeldvacimi
programami. Ustav véelarstva v Liptovskom Hradku viedol Centralny register véelstiev do 31.12.2018.
MPRV SR poverilo driom 01.01.2019 Plemenarske sluzby s. p. vedenim centralnej evidencie vcelstiev
v Centralnej evidencii hospodarskych zvierat so sidlom v Ziline, ktora vedie evidenciu vietkych
hospodarskych druhov zvierat na Gzemi SR.

MPRV SR uzko spolupracuje s reprezentativnymi organizdciami: Slovensky zvaz vcelarov,
0Z SLOVENSKI VCELARI v priprave Narodného programu stabilizacie a rozvoja slovenského véelarstva
a v priprave narodnej vceldrskej legislativy. Zastupcovia MPRV SR su ¢lenmi uznavacej komisie pre

chov véely medonosnej.



Metoda na posudenie vysledkov opatreni véelarskeho programu

Udaje su ziskavané z centralnej evidencie narodného koordindtora véelarskeho programu
a centralnej evidencie véiel a véelarov. Vyhodnocuju sa Udaje za jednotlivé véelarske roky trojro¢ného
obdobia narodného programu. Porovnavaju sa vychodiskové a koncové stavy v jednotlivych
opatreniach. Na vyhodnotenie sa pouZivaju najma Statistické metddy kvantitativneho typu (Ciselné
a meratelné).

Vyhodnotenie bude zamerané predovsetkym na vynaloZzené financné prostriedky v
jednotlivych opatreniach, na porovnanie Udajov s predchadzajicim rokom a sucasne budu v sprave

na vyhodnotenie vysledkov pouzité ukazovatele vykonnosti.



Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky

NARODNY PROGRAM STABILIZACIE A ROZVOJA
SLOVENSKEHO VCELARSTVA
NA ROKY 2019/2020 AZ 2021/2022

(DOPLNENA VERZIA S PREDLZENIM PLATNOSTI DO 31.12.2022)

Bratislava, marec 2019



Uvod

V¢ela je socialny hmyz, ktory je jednou z najddlezitejSich sucasti naSho zivotného prostredia
a ma pren zasadny vyznam.
Vcelarstvo je odvetvim pddohospodarstva, ktorého hlavnymi funkciami st udrzanie
ekologickej rovnovahy prostrednictvom opelovania kultirnych a volne rasticich rastlin,
produkcia medu
a d’alsich vcelich produktov.

1. Ciel’ Narodného programu

Cielom Narodného programu stabilizacie a rozvoja slovenského vceldrstva (dalej aj ,,NP“) je:

- koncepéne stanovit zadkladné priority veduce k stabilizacii a rozvoju véeldrstva na obdobie
rokov 2019/2020 az 2021/2022 vyplyvajlce z potrieb Strukturalnych zmien v sektore,

- najst nastroje motivujice k zmene Struktury sektora, ktora je nevyhovujica najma nizkou
mierou profesionalizacie, nerovnomernym vekovym zloZenim ako aj nizkou mierou
informovanosti spotrebitelskej verejnosti,

- dosiahnut pozitivne zmeny vo vekovej Struktire chovatelov vciel cielenou komplexnou
ponukou vzdeldvacich programov pre mladez a dospelych a tym prispiet k stabilizacii Zivota
obyvatelov na vidieku,

- zlepsit podmienky na celoplosne organizovany boj schorobami askodcami vcelstiev,
predovsetkym s varroazou (kliestikovostou) véelstiev,

- dosiahnut ¢o najvyssiu kvalitu medov a ostatnych vcelich produktov uplatfiovanim
modernych technolégii ziskavania a spracovania vcelich produktov,

- zvysit poletny stav véelstiev na zabezpecenie dostatoéného opelenia polnohospodarskych
kultdr a volne sa vyskytujucich rastlin, ako aj dosiahnutie sebestacnosti vo vyrobe medu,
zlepsenim podmienok pre pestovanie véelomilnych rastlin poskytujlcich znaskové zdroje
(nektdr, medovicu, pel)

- zvysit podiel poloprofesionalnych vcelarskych prevadzok spoctami véelstiev nad 50
a profesionalnych prevadzok s poctami vcelstiev nad 150,

- zvysit mobilitu vcelstiev prostrednictvom efektivnych ko¢ovnych zariadeni za uéelom vyuzitia
sezonnych zdrojov znasky, zabezpecenia opelenia technickych plodin arovnomerného
rozmiestnenia vcelstiev v krajine,

- rozvijat véelarsku odbornu poradenskd sluzbu na miestnej, regionalnej a narodnej Grovni,

- podporovat produkciu regionalnych jednodruhovych medov a identifikovat ich Specifické
vlastnosti,

- podporovat vyprofilované regiondlne medy v ceste k lokalnemu spotrebitelovi,

- zvySovat rentabilitu vceldrskych prevadzok diverzifikdciou ich c¢innosti azvySovanim
produktivity,

- podporovat plemenarsku pracu lokalne adaptovanych linii véiel a testovanie ich vlastnosti,

- podporovat zakladnu starostlivost o existujice a nové vcelnice.



2. Situacia v sektore véelarstva na Slovensku

Odvetvie vcelarstva na Slovensku v sucasnosti poskytuje Ciastkovy, v mensej miere plny zdroj prijmu
pre priblizne 18,5-tisic véeldrov, najma vo vidieckych oblastiach. Prispieva k zachovaniu vidieckeho
osidlenia, utlmuje migraciu vidieckeho obyvatelstva do miest. VCelarstvo prispieva
k ekologickej rovnovahe v prirode.

2.1. Podmienky véelarenia na Slovensku

Prirodné podmienky Slovenska poskytuju vhodné podmienky na vcelarenie. Na Uzemi Slovenska sa
nachdadzaju kvalitné rozsiahle lesné porasty svyskytom smrekov, jedli, agatu, malin a ostatnych
vCelarsky vyznamnych stromov a bylin. Z polnohospodarskych kultir su z véeldrskeho hladiska
vyznamné osevné plochy repky a slnecnice. Osevné plochy ostatnych nektarodajnych kultdr su
obmedzené aviazu sa len na urcité Uzemia, ¢im moZu v niektorych oblastiach a vegetacnych
obdobiach vznikat lokalne znaskové medzery.

2.2. Postdenie dosiahnutych vysledkov pri vykonavani predchadzajicich vcelarskych
programov

V predchadzajucich vcelarskych programoch sa prejavil vysoky zaujem chovatelov vciel
o0 modernizaciu zariadeni pre ziskavanie a spracovanie vcelich produktov a o zariadenia na sezénny
presun vcelstiev. Chovatelia vciel si zvysili svoju kvalifikaciu prostrednictvom prednasok, kurzov
a semindrov, ktoré prildkali aj mnoZstvo mladych azacinajucich vcelarov. Pomocou opatreni
vCelarskych programov sa dosiahlo dlhodobé zvySovanie poctu chovatelfov vciel a poctu
vCelstiev, zadroven sa zlepsili podmienky na celoploSny organizovany boj protivarroaze a jej
integrovanou liecbou a taktieZ bol zaznamenany narast poctu vcelstiev, ktoré su osadzané matkami
vysokej genetickej hodnoty, ktoré pochadzaju z overenych zdrojov. Produkcia medu a priemerna
produkcia medu na jedno vcelstvo sa aj napriek stupajucim vyrobnym nakladom kazdorocne
zvySovala, €o suvisi s vy$Sou profesionalizaciou slovenského vceldrstva. Vsetky opatrenia su na uzemi
Slovenskej republiky dostupné pre vsetkych vceldrov (zacinajucich vcelarov, hobby vceldrov,
profesiondlnych véelarov) a to bez ohladu na ich organiza¢nu prislusnost.

2.3. Pocet véelstiev a véelarov k 31.12.2018

2.3.1. Opis metody pouZitej na urcenie poctu véelstiev



Chovatel' véiel na uUzemi Slovenskej republiky musi mat pridelené registraéné ¢islo. Vyhlaska
Ministerstva poédohospodarstva arozvoja vidieka Slovenskej republiky ¢&. 285/2017 Z. z.
o identifikacii a registracii vcelstiev zarovernn uklada chovatelovi véiel za povinnost nahlasit
k 5. septembru prislusného kalendarneho roku pocet vcelstiev na jednotlivych stanovistiach.
Nahlasovanie vcelstiev sa vykonava prostrednictvom tladiva ,Rocné hlasenie o stanovisti véelstiev”.
Udaje su nasledne spracované centralnym registrom, ktory je centralnou databadzou vlastnikov
véelstiev, stanovist a ostatnych informaciach o véelstvach. Asistenti uradnych veterinarnych lekarov
vykonaju v ramci prehliadok fyzicka kontrolu vcelstiev na im pridelenych



stanovistiach, overia Uplnost Gdajov na tlacive ,Ro¢né hlasenie o stanovisti vcelstiev” a zaroven

svojim podpisom potvrdia spravnost Gdajov uvedenych na tlacive.

2.3.2. Struktiira véelarstva v roku 2018

Celkovy pocet

Celkovy pocet vcelstiev

Celkovy pocet vcelstiev, za

Pocet profesionalnych

vcelarov ktoré su zodpovedni véelari | vcelarov s viac ako 150
s viac neZ 150 vcelstvami véelstvami
18 586 301 843 15100 63

Zdroj: Centralny register vcelstiev, Udaje k 31.5.2018

2.3.3. Pocet véelarov organizovanych vo véelarskych zdruzeniach od roku 2013 do roku

2018

Rok Pocet vcelarov Pocet organizovanych Pocet neorganizovanych % neorganizovanych

o
spolu vcelarov vcelarov vcelarov

2013 16 955 16 539 416 2,45

2014 17 598 17 090 508 2,89

2015 17171 16 607 564 3,28

2016 17913 17 051 862 4,81

2017 17 926 16 916 1010 5,63

2018 18 586 17 243 1343 7,22
Zdroj: Centralny register vcelstiev, Udaje k 31.5. prislusného roku
2.3.4. Vyvaoj véelarstva od roku 2007 do roku 2018
Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Pocet

oce 13780 | 14723 | 15449 | 15688 | 15932 | 16379 | 16955 | 17598 | 17171 | 17913
véelarov
Pocet

. 208 265 | 226659 | 235255 | 252485 257449 | 254869 | 255419 | 273440 | 278286 | 292 086
vcelstiev
Rok 2017 2018
Pocet

o 17926 | 18586
véelarov
Pocet

L 278415 | 301843
vcelstiev




Zdroj: Centralny register vcelstiev, Udaje k 31.5. prislusného roku

2.4. Marketingova Struktira do roku 2018

2.4.1. Vyvoz medu
Vyvoj vyvozu medu podl'a krajin v rokoch 2016 — 2018
2016 2017 2018*
, Hodnota i Hodnota i Hodnota
Stat Hmotnost celkom (tis. Hmotnost celkom (tis. Hmotnost celkom (tis.
brutto (kg) Eur) brutto (kg) Eur) brutto (kg) Eur)

Ceska republika 131 504,00 298,34 236 154,00 749,40 121912 587,622
Estonsko 30,00 0,61 X X X X
irsko X X 96,00 0,36 3 0,013
Japonsko X X X X 2 0,008
Kérea X X X X 5 0,034
Madarsko 2 715,00 13,81 3 434,00 19,49 1560 8,389
Nemecko X X 87 379,00 204,46 12 224 81,038
Nérsko 32,00 0,11 17,00 0,06 114 0,350
Pol'sko 24 445,00 111,84 2 562,00 17,16 185 1,399
Rakusko 1524,00 9,09 860,00 4,96 240 1,460
Rumunsko 20 760,00 37,71 X X X X
Slovinsko 1 824,00 7,94 816,00 5,52 300 1,824
Spanielsko 63 771,00 214,88 181 721,00 517,23 22483 149,065
Svajciarsko 320,00 2,00 387,00 2,67 X X
Taliansko 44 145,00 166,69 22,282,00 59,04 X X
Velka Britania 250,00 1,36 1458,00 1,57 78 0,580
SPOLU 291 320 864,38 537 166 1581,92 159 106 831,782

Zdroj: Ministerstvo p6dohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky (dalej len ,MPRV SR“), idaje st k 31.12.

prislusného roku

*1.1.2018 - 31.10.2018




2.4.2. Dovoz medu

Vyvoj dovozu medu podla krajin v rokoch 2016 — 2018

2016 2017 2018*

i Hodnota , Hodnota i Hodnota

at Hmotnost celkom Hmotnost celkom Hmotnost celkom

brutto (kg) (tis. Eur) brutto (kg) (tis. Eur) brutto (kg) (tis. Eur)
Argentina X X 5333 20,14 X X
Brazilia 147,00 0,73 93,00 0,45 149 0,698
Bulharsko 322,00 2,65 2 025,00 12,83 4 860 30,780
Ceska republika 160 999,00 508,40 136 855,00 456,89 76 339 311,820
Cina 335 056,00 609,98 238 428,00 415,36 132 090 248,084
Cyprus X X X X 22 189 102,069
Dansko X X X X 5 0,034
Francuzsko 944,00 12,45 1 083,00 14,84 X X
Grécko X X X X 1555 10,386
Holandsko 37,00 0,53 2,00 0,02 X X
Madarsko 58 503,00 208,13 77 982,00 56,03 13925 60,867
Moldavsko 41 796,00 114,61 446 398,00 1118,75 364 434 938,820
Nemecko 18 553,00 98,13 18 231,00 102,27 3709 27,137
Novy Zéland 367,00 14,18 64,00 3,02 2 0,640
Pol'sko 47 731,00 188,10 20 500,00 35,52 4474 9,250
Qu X X X X 149 2,270
Qv 272884,00( 1812,60 237076,00| 1573,43 156 893 | 1039,413
Rakusko 6 249,00 46,24 6 309,00 33,31 4 896 30,112
Rumunsko 6 266,00 27,63 8 291,00 30,95 5400 20,160
SK 154,00 0,83 4 450,00 15,52 1777 6,120
Slovinsko X X 47,00 0,67 X X
Srbsko 375,00 2,33 3174,00 14,55 X X
Spojené staty americké 60,00 1,43 5,00 0,80 4 0,774




Spanielsko 10 828,00 44,16 20 714,00 108,04 234 1,768
Taliansko X X 16,00 0,20 703 3,478
Turecko X X X X 28 746 90,504
Ukrajina 626 224,00| 1197,20 463 898,00 761,45 223 550 399,131
Velka Britania 1253,00 6,70 863,00 4,53 700 2,647
SPOLU 1588748 4897,01( 1691837,00| 4779,57 1046 783 | 3 336,962
Zdroj: MPRV SR, udaje su k 31.12. prislusného roku *1.1.2018 -

31.10.2018

SK — spatny dovoz na Slovensko

QV - krajiny a Uzemia ne$pecifikované v ramci obchodu vnutri EU

QU — nespecifikované uzemia a krajiny

2.4.3. Pocet véelstiev a produkcia medu a vosku v roku 2015 - 2018 podl’a krajov SR

2015
. Med v kg Vosk v kg
. Pocet - - - -
Kraj .. celkova priemer na celkova priemer na
vcelstiev . . . .
produkcia vcelstvo produkcia vcelstvo
Banskobystricky 52174 841619 16,1 23478 0,45
Bratislavsky 10 250 177 612 17,3 4715 0,46
KoSicky 39926 650 874 16,3 18 765 0,47
Nitriansky 53014 948 845 17,9 22 796 0,43
Presovsky 40 595 583 107 14,4 18 268 0,45
Trenciansky 26 449 419111 15,8 11638 0,44
Trnavsky 24720 448 075 18,1 9 888 0,40
Zilinsky 31200 478 745 15,3 13104 0,42
SPOLU 278 328 4547 986 16,3 122 652 0,44
Zdroj: Centralny register vcelstiev
2016
. Med v kg Vosk v kg
. Pocet - - - -
Kraj Y celkova priemer na celkova priemer na
vcelstiev . . . .
produkcia vcelstvo produkcia vcelstvo

Banskobystricky 53 801 795 179 14,8 20444 0,38
Bratislavsky 11 229 169 782 15,1 4716 0,42
KoSicky 40 704 588 987 14,5 17 910 0,44




Nitriansky 55381 921 540 16,6 23 814 0,43
PresSovsky 43 253 596 459 13,8 16 869 0,39
Trenciansky 28 287 442 409 15,6 11 881 0,42
Trnavsky 25697 433 508 16,9 10279 0,40
Zilinsky 33734 481722 14,3 11470 0,34
SPOLU 292 086 4429 585 15,2 117 382 0,40

Zdroj: Centralny register vcelstiev




2017

. Med v kg Vosk v kg
Kraj VP oce:t celkova priemer na celkova priemer na
vcelstiev . . . .
produkcia vcelstvo produkcia vcelstvo
Banskobystricky 49 028 706 003 14,4 20101 0,41
Bratislavsky kraj 10928 159 986 14,6 4699 0,43
KoSicky kraj 39548 556 440 14,1 17 797 0,45
Nitriansky kraj 53438 862 489 16,1 25116 0,47
Presovsky kraj 40 706 543 018 13,3 17 097 0,42
Trenciansky kraj 27 200 427 584 15,7 12 512 0,46
Trnavsky kraj 24 828 403 952 16,3 10924 0,44
Zilinsky kraj 32739 453 108 13,8 12 441 0,38
SPOLU 278 415 4112580 14,8 120 687 0,43

Zdroj: Centralny register vcelstiev

Odhadovana priemerna produkcia medu v roku 2018 je 16 kg/velstvo a vosku 0,35 kg/vcelstvo.

2.5. Ceny medu

V rokoch 2017 a 2018 sa ceny medu pri predaji priamo konzumentom pohybuju od 3,40 do
12 Eur/kg. Pri predaji spracovatelom a dilerom od 2,20 do 4,50 Eur/kg. Priemernd cena pri
predaji priamo od vcelara je 6,5 Eur/kg.

2.6. Odhadovany priemerny vynos medu v kg za vcelstvo v roku 2018: 16 kg

2.7. Odhad nakladov na produkciu 1 kg vyprodukovaného medu

Naklady na 1 kg medu sa v zavislosti od geografickych a klimatickych podmienok odhaduja pri
intenzivnom obhospodarovani od 3,5 Eur do 4 Eur.

2.8. Kvalita medu

Monitoring kvality slovenskych medov vykondva Statna veterindrna a potravinova sprava Slovenskej
republiky.

Ziadne celoeurdpske ochranné zndmky v zmysle nariadeni Rady (EHS) € 2081/92 o ochrane
zemepisnych oznaceni a oznaceni povodu polnohospodarskych vyrobkov a potravin a¢.2082/92
o osvedcCeniach S$Specifického charakteru na polnohospodarske vyrobky a potraviny neboli




zaregistrované, ani vzmysle neskorSich nariadeni Rady ¢.509/2006 o zaruéenych tradi¢nych
$pecialitdich z polnohospodarskych vyrobkov a potravin a¢.510/2006 o ochrane zemepisnych
oznaceni aoznaceni povodu polnohospodarskych vyrobkov a potravin o zarucenych tradi¢nych
Specialitach z polhohospodarskych vyrobkov a potravin, ktoré tieto predpisy nahradili, a Ziadne nie su
zaregistrované ani podla aktualne platného predpisu pre systémy kvality, nariadenia Eurdpskeho

parlamentu aRady (EU) & 1151/2012 o systémoch kvality pre polnohospodarske vyrobky
a potraviny.

V pouZivani je narodna ochranna znamka pre clenov Slovenského zvazu véelarov a Spolku vceldrov
Slovenska s nazvom Slovensky med so sprisnenymi kvalitativnymi poziadavkami (hydroxymethyl-
furfural (HMF) do 15 mg/kg, voda do 18 %) a vyhranenym geografickym pdvodom z Uzemia
Slovenska.

2.9. Postdenie potrieb vo véelarskom sektore

V sticéasnosti pretrvava potreba zvysit mieru profesionalizacie, zlepsit podmienky na celoplosne
organizovany boj proti varroaze, dosiahnut ¢o najvyssiu kvalitu medov a ostatnych vcelich produktov
a zatraktivnit vcelarsky sektor pre mladu generéciu, ¢im sa dosiahnu pozitivne zmeny vo vekovej
Strukture chovatelov vciel.



3. Podrobny opis opatreni vratane odhadovanych nakladov

V sulade s €l. 55 ods. 1. nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) &. 1308/2013 zo 17.
decembra 2013, ktorym sa vytvara spolo¢na organizacia trhov s pofnohospodarskymi vyrobkami, a
ktorym sa zrusuju nariadenia Rady (EHS) €. 922/72, (EHS) ¢. 234/79, (ES) ¢. 1037/2001 a (ES) €.
1234/2007, sa vnutrostatne programy vypracované na obdobie od 1. augusta 2019 do 31. jula 2022
predlZzuju do 31. decembra 2022.

V sulade s vyssie uvedenym sa Narodny program stabilizacie a rozvoja slovenského vcéelarstva na roky
2019/2020 az 2021/2022 predlzuje do 31. decembra 2022.

3.1. Technicka pomoc v¢elarom a véelarskym zdruZeniam

Ukazovatele vykonnosti:

- pocet vzdeldvacich akcii,

- pocet absolventov vzdelavacich akcii,

- pocet novych vceldrov,

- pocet novych odbornych publikacii so véelarskou tematikou,

- pocet novych technologickych zariadeni,

- vyska finan¢nych prostriedkov na obstaranie zariadeni a technickych pomdcok pre ziskavanie
a spracovanie vcelich produktov,

- vyska financnych prostriedkov na obstaranie ukazkovych, pokusnych a skolskych vcelnic,

- porovnanie Udajov s predchddzajldcim rokom.

Toto opatrenie zahffia vzdeldvacie aktivity ako su prednasky, seminare, vzdelavacie kurzy, krazky
zacinajucich vcelarov, vzdelavanie deti, tréningy, konzultacie, publikovanie propagacnych materialov,
brozur, vydavanie literatdry, pomoc pri organizovani vystav, propagaciu vcelich produktov a odborné
poradenstvo, vydavanie knih, ucebnic a priruciek, digitalizacia existujucich vzdelavacich materidlov,
nakrdcanie instruktaZznych filmov, zriadenie a servis webovych stranok. Dalej zahffia pomoc na
obnovu technického a technologického vybavenia sldZiaceho na produkciu a spracovanie vcelich
produktov, ochranu véelstiev pred volne Zijucou zverou a Uprava véelarskeho stanovista.

3.1.1. Koordinacia technickej pomoci a poradenstva na narodnej, regionalnej a miestnej
urovni pre zabezpecenie narodného programu stabilizicie a rozvoja slovenského
veelarstva.

Realizacia ndrodnych programov doposial vyznamne prispela k Sireniu a praktickému vyuzitiu novych
poznatkov. Informacné seminare, konzultdcie aporadenstvo zabezpefované opravnenymi
vCelarskymi organizaciami slUzi pre poskytnutie aktudlnych informacii véelarom. Vsetky cinnosti su
koordinované poradenskou sietou.



V zaujme neustdleho skvalitiovania Urovne slovenskych véelarov program zahffia okrem
metodického riadenia poradenstva a spracovavania poZiadaviek vcelarov a véelarskych organizacii aj
poskytovanie poradenstva jednotlivym véeldrom.

Naklady na poradensku ¢innost uvedeného typu je nutné vynaloZit z ddvodu umoznenia samotného
vyuzitia finanénych prostriedkov pre vcelarske organizdcie a véeldra ako prijimatela pomoci. Uvedené
¢innosti realizuje Ziadatel definovany prislusnou narodnou legislativou.

Opatrenie zahfna aj suvisiace ndaklady na sluzby, technické zariadenia, informacno—technické
vybavenie, média a prislusenstvo. Dalej opatrenie zahffia aj naklady na Udribu a servis technickych
zariadeni s prislusenstvom, ktoré su potrebné na realizaciu poradenskej a vzdelavacej ¢innosti.

Ulohou odborného poradenstva je napomahat vietkym skupindm véelarov v realizacii NP a véelarskej
¢innosti. Odborné poradenstvo zahfiia celostatne siete regionalnych odbornych poradcov a siete
miestnej odbornej poradenskej sluzby, vratane odbornych poradcov v kazdom kraji SR, hlavného
koordinatora odbornych poradcov, koordinatorov odbornych poradcov sekretaridtu poradenstva
a prizvanych $pecializovanych odbornych poradcov pre jednotlivé oblasti véelarstva.

Tito odborni poradcovia su povereni i dalSimi Specifickymi Ulohami v koordinacnych ¢innostiach,
realizacii ako i v kontrole NP.

3.1.2. Vzdelavanie asistentov uradného veterinarneho lekara

Vzdeldvanie asistentov Uradného veterindrneho lekdra zabezpeéi informovanost slovenskych
vCelarov v oblasti prevencie a lieCenia chordb v spolupraci s orgdnmi Statnej spravy vo veterinarnej
oblasti. Priority zahffiaju:

a) systematické vzdeldvanie asistentov Uradného veterindrneho lekdra prostrednictvom
certifikovaného vzdeldvania formou teoretickych a praktickych kurzov, a vzdjomnu vymenu
skdsenosti/poznatkov, konzultacie, spolo¢né porady a vzdelavacie akcie,

b) ¢innost komisie, ktorad urcuje hlavné ulohy a ciele v oblasti zdravotnej problematiky a koordinuje
vzdeldvanie asistentov Gradného veterinarneho lekara; komisiu zriaduje SVPS SR.

3.1.3. Teoreticka a prakticka vyucba v€elarov

Vzdelavanie zahffia najma tieto formy a cielové skupiny:
a) individudlne vzdelavanie formou Studia publikacii, externého a e-learningového vzdelavania,

b) vzdeldvanie Ziakov zdkladnych skol, zacinajucich véelarov najma prostrednictvom véelarskych
kruzkov,

c) vzdeldvanie v centrach volného Casu a vcelarskych letnych taboroch,

d) vzdeldvanie studentov strednych a vysokych $kél,



e) vzdeldvanie v kurzoch organizovanych akreditovanymi vzdeldvacimi inStitdciami,
vykonavanych na zédklade odsuhlasenych potrieb zakladnych organizacii,

f) vzdeldvanie formou prednasok asemindrov; prednasku alebo seminar vedu lektori alebo
prednasajuci odbornici vo véelarstve, ktori mozu byt prizvani aj zo zahranicia,

g) vzdeldvanie formou navstevy domacich ukazkovych alebo skolskych vcelnic a zahrani¢nych
vzdelavacich institdcii a véelnic,

h) vzdeldvanie lektorov a prednasajucich odbornikov ukonéené osvedcenim.

3.1.4. Ukazkové, pokusné a Skolské vcelnice

Hlavnymi prioritami budovania ukazkovych, pokusnych a skolskych véelnic su:

a) budovanie ukazkovych, pokusnych a skolskych vcelnic,

b) ukazky pouZivania modernych vcelarskych technolégii s uréitym typom ulového systému
a ukazky moderného spracovania vceldrskych produktov,

c) organizacia praktickych vcelarskych kurzov,

d) osvetova ¢innost pre domacu a zahrani¢nu véelarsku aj navstevnicku verejnost,
e) podpora vedecko-vyskumnej prace vo vcelarstve,

f) zabezpecenie vzdeldvania deti, mladeze a dospelych vo véelarskych kruzkoch a kurzoch na
zakladnych, strednych a vysokych $kolach,

g) podpora a propagacia ekologickych vcelnic.



3.1.5. Rozsirenie chovu vciel v ekologickom systéme véelarenia

Vcelarsky materidl a pomocky pri spracovani produkcie v ekologickom chove vciel sa riadi
podmienkami v ekologickej pofnohospodarskej vyrobe. Spracovanie produkcie z ekovcelnice sa musi
robit v ramci danej ekovcelnice, nesmie sa krizovat spracovanie a produkcia z neekologickej a
ekologickej véelnice. V3etky zdsahy musia byt v sulade so zdsadami spravnej spracovatelskej praxe
pre biomed.

Pre rozvoj ekologického vceldrenia a ekologického spracovania produktov na Slovensku je potrebné
podporit:

a) budovanie a prevadzkovanie ekologickych véelnic,

b) podporu a propagaciu ekologickych vcelnic.

3.1.6. Organizacia a ucast’ na regionalnych, narodnych a medzinarodnych podujati ako
vystavy, stit’aZe, prezentacie, kongresy, konferencie a stretnutia vcelarov

Organizovanie a Ucast na narodnych a regionalnych stretnutiach vcéeldrov a narodné vystavy su
sprevadzané prezentdciou tradi¢nych a modernych metdd véelarenia a odbornymi prednaskami.

Uskutocnovanie vystav vcelich produktov, nepriamych vcelich produktov (vyrobky z medu a vcelich
produktov), véeldrskych technickych prostriedkov, pomaocok, ulovych systémov za ucelom vzajomnej
vymeny informacii za ucasti skisenych vcelarov, vyskumnych pracovnikov, uditelov vcelarstva
a prednasatelov. Podpora prezentacie slovenského vcelarstva na Slovensku
av zahraniéi. Motivacia zacinajucich aj skusenych véeldrov prostrednictvom sutazi, konferencii,
workshop-ov a vzdelavacich exkurzii.

Podpora pokryva najma preplatenie demonstracnych exponatov, ich prepravu, prendjom vystavnych
a demonstracnych ploch a podpora pre prednasatelov. Podpora na prezentaciu na narodnych
a medzindrodnych kongresoch, konferenciach a wvystavach zahffa kongresové, cestovné
a registracné poplatky, prendjom vystavnych stankov alebo priestorov, podpora pre pozvanych
odbornikov, reprezentacné a iné materialy o slovenskom vcelarstve.

Ucast na rokovaniach odbornych S$pecialistov na poradnych vyboroch pri EU avalnych
zhromazdeniach medzindrodnych véelarskych organizacii.

3.1.7. Zabezpecenie technickych pomécok a zariadeni

a) vytacanie medu



Zabezpecenie technickych pomocok a zariadeni na vytd¢anie medu pre zvySenie kvality v oblasti
hygieny a zvysenie produktivity. Dalej zabezpeéenie technickych pomdcok a zariadeni na nasledné
spracovanie medu.

b) spracovanie a skladovanie medu a nasledne aj realizaciu na spotrebitel'skom trhu v ramci
obchodnej siete resp. exportu baleného medu

Spracovanie a skladovanie medu a nasledne jeho distriblcia je realizovana sp6sobom umoznujucim
skladovat, spracovat a dodavat med vo vacSom sortimente a kvalite priamo spotrebiteflom. Plnenie
medu do obchodného balenia je jednou z Cinnosti vacsich véelarskych prevadzok. Tento sp6sob
umoziiuje dodavat med vo vaésom sortimente a vyssej kvalite priamo spotrebitelovi.

Na tento Ucel je nevyhnutné udrziavat spracovanie na vysokej hygienickej Grovni prostrednictvom
podpory, najma na obstaranie tepelnej komory (termokomory), ¢erpadiel na med, homogenizacnej
nadoby, poloautomatickej plnicky medu a zdvihacieho zariadenia.

Dalej poskytnut podporu:

- na pristrojové vybavenie nutné pre funkciu chladiacich zariadeni potrebnych pre skladovanie véelich
produktov a plastov,

- pri ziskani zariadeni a potrieb na vstup medu do obchodnych retazcov (vykup, kontrola kvality,
spracovanie, balenie),

- pri zabezpecovani potrieb vceldrov (skladovanie a distriblcia obalovych materidlov na vcelie
produkty, vcelich krmiv, lieCiv, prip. dalsich komodit spojenych s chovom vciel).

c) ziskavanie a spracovanie vcelieho vosku

Ziskavanie, spracovanie a skladovanie vcelieho vosku podporuje zvySenie produktivity prace, zvySenie
kvality vosku, zvySenie produkcie vosku od vcelstva. Ziskanim kvalitnejSieho a vdcsieho mnozstva
vosku je moiné prispiet k zlepSeniu zdravotného stavu vcelstva kazdoro¢nou obmenou véelieho
diela. Ziskavanie a spracovanie vlastného vcelieho vosku vedie vceldra k zabezpeceniu uzavretého
kolobehu vosku na vcelnici a k vyrobe voskovych produktov.

d) ziskavanie dalSich vcelich produktov

Podpora na kupu zariadenia na ziskavanie a spracovanie pelu, propolisu a materskej kasicky.

e) marketing a predaj vcelich produktov

- podpora na miestnu reklamu a multimedialnu propagaciu,



- podpora na kipu a modernizaciu technického vybavenia predajného miesta vcelich produktov.

f) infrastruktarne vybavenie medarni

Podpora na kupu zariadenia na skladovanie, chladenie, mrazenie a zohrievanie, na kdpu hygienickych
zariadeni, na zariadenie odkladacich priestorov, infrastruktury vody, elektrickej energie a kanalizacie
v spracovatelskom priestore.

g) monitoring sezénneho stavu vcelstva

Podpora na kupu technického vybavenia na kontrolu sezénneho stavu vdzienim vcelstva, vratane
prinosu medu do uUlov a kontrolu vyzivy vcelstva.

h) signalizacia a ochrana proti poskodeniu a kradeZiam vcelstiev a vcelarskych zariadeni

Podpora kupy zariadeni na ochranu a signalizdciu proti poskodeniu a kradeziam vcelstiev
a vcelarskych zariadeni.

i) ochrana proti volne Zijucej zveri

Zaobstaranie signalizacnych a odpudzujlcich zariadeni proti poskodeniu vcelstiev a vcelarskych
zariadeni volne Zijucou zverou.

j) Gprava stanovista véelstiev

Zaobstaranie technickych prostriedkov na Upravu stanovista véelstiev.



3.1.8. Starostlivost o stanovistia véelstiev

Pre zachovanie existujucich a vznik novych véelnic je potrebné vyélenit podporu s ciefom:

a/ podporit hygienickd a technickd obnovu starych stanovist

b/ podporit vznik novych stanovist za Géelom rovnomerného rozmiestnenia vcelstiev a zriedenia
koncentracie vCelstiev na jednom stanovisti.

Celkové ndklady na technicki pomoc véeldrom avéelarskym zdruZeniam predstavuju sumu do
vysky 940 000 Eur.

3.2. Boj proti §kodcom a chorobam véelstiev, predovSetkym varroaze

Ukazovatele vykonnosti:

- vyska financnych prostriedkov na thradu lieciv pre boj proti varroaze,
- vyska financnych prostriedkov na thradu ndkladov na kontrolné prehliadky vcelstiev,
- porovnanie Udajov s predchddzajidcim rokom.

Vsetky vcelstvd na Uzemi Slovenska je potrebné v optimalnom c¢asovom obdobi odborne osetrit
prostriedkami proti varrodze, ktoré sa distribuuji ako registrované veterinarne lieky a biopreparaty
alebo schvélené veterinarne pripravky. Zaroven je potrebné vykonat odborny dozor a kontrolu
odborne vyskolenymi asistentmi Uradného veterinarneho lekara z radov vcelarov:

a) koordinované plosné osetrenie vcelstiev a prevencia proti varroaze,

b) prehliadky vcelstiev asistentmi Uradného veterinarneho lekdara na trvalych akocovnych
stanovistiach,

c) obstaranie aerosdlovych vyvijacov, kompresorov a inych certifikovanych technickych
prostriedkov na lieCenie varroazy,

d) obstaranie registrovanych veterinarnych liekov a biopreparatov alebo schvélenych veterinarnych
pripravkov na osetrenie proti varroaze a ostatnym Skodcom a chorobam vciel,

e) obstaranie prostriedkov na kontrolu invadovanosti véelstva roztocom Varroa destructor,

f) koordinovany a cieleny plosny odber meliva na urcenych odbernych vceldrskych stanovistiach za
ucelom monitoringu patogénov.

Celkové naklady na boj proti Skodcom a chorobam predstavuji sumu do vysky 700 000 Eur.



3.3. Racionalizacia sezonneho presunu véelstiev

Ukazovatele vykonnosti:

- vyska finan¢nych prostriedkov na obstaranie dopravnych prostriedkov, privesov, mobilnych
podstavcov a manipulacnych zariadeni na prepravu vcelstiev,

- pocet koCujucich vceldrov,

- porovnanie udajov s predchadzajicim rokom.

Cielom podpory racionalizacie presunu vcelstiev je:
a) raciondlny prisun vcelstiev ku zdrojom vcelej pastvy,

b) zabezpedit signaliza¢nt sluzbu zdrojov znasky a zabezpedit disciplinu na ko¢ovnych stanovistiach
Statnym dozorom zdravotného stavu vcelstiev,

c) zaobstarat dopravné prostriedky, privesy, palety, mobilné podstavce a manipulaéné zariadenia na
prepravu vcelstiev.

d) vypracovat miestne aregiondlne projekty na zlepsenie pastevnych podmienok véelstiev na
vysadzanie nektdrodajnych stromov, krikov avysev zmesi kvitnucich rastlin poskytujucich
priebeznu znasku pre vcelstva.

Celkové naklady na racionalizaciu sezénneho presunu vcelstiev predstavuji sumu do vysky 120 000
Eur.

7 _er

3.4. Opatrenia na podporu laboratérii na analyzu véelarskych vyrobkov s ciel’'om
pomdoct’ véelarom uvadzat’ vyrobky na trh a zvySovat’ ich hodnotu

Ukazovatele vykonnosti:
- pocet vceldrov, ktori ziskaju ochrannu znacku ,,Slovensky med”,

- pocet vykonanych laboratérnych rozborov medu,
- porovnanie udajov s predchadzajiucim rokom.

Podpora vykonania analyzy v referen¢nom laboratériu ¢lenského statu Eurdpskej tnie.

Oblasti poskytovania podpory:



a) analyzy vcelich produktov v ramci Slovenskych a medzinarodnych sdtazi véelich produktov pre
ziskanie ochrannej zndmky registrovanej na Urade priemyselného vlastnictva Slovenskej republiky
alebo Uradu Eurdpskej Unie

b) zistovania cudzorodych latok vo véelich produktoch,
c) zistovanie rezidui chemickych latok pri otravach véelstiev,

d) sledovanie avyhodnotenie vyskytu toxickych a patogénnych vplyvov pri hromadnych Uhynoch
a slabnuti vcelstiev,

e) v laboratérnych analyzach kvalitativnej charakteristiky vCelich produktov.

Celkové naklady na opatrenia podporujuce laboratéria vykonavajuce analyzy fyzikalno-chemickych
vlastnosti medu predstavuji sumu do vysky 90 000 Eur.

3.5. Opatrenia na podporu obnovenia stavu vcelstiev

Ukazovatele vykonnosti:

- pocet chovatelov vciel,

- pocet chovatelov vciel s viac ako 150 vcelstvami,

- pocet vcelstiev,

- pocet odpredanych matiek aodloZencov vcelich linii Sfachtenych na hygienicky prejav
a odolnost vodi varroaze,

- porovnanie udajov s predchadzajiucim rokom.

Podpora obnovenia stavu vcelstiev je nevyhnutnou poZiadavkou cielenou na vymenu nekvalitnych
alebo starych matiek a ich nahrada za mladé vykonné matky z plemennych chovov
a to realizaciou nasledujucich postupov a sposobov:



a) podpora kupy materskych buniek a vcelich matiek Slachtenych na hygienicky prejav
a odolnost voci varroaze z plemennych chovov véelich matiek,

b) zaloZenie a prevadzkovanie testovacich stanic a plemenarskych stanic pre vcelie matky,
ktorych cielom je selekcia a zlepSovanie vitality v€elstiev a odolnosti proti chorobam,

c) podporovanie a motivovanie organizovanych zacinajlucich vceldrov prostrednictvom
zakladnych kurzov a podpora na kdpu modernych ulov a vcelstiev s plemennymi matkami pre
zacinajucich vcelarov,

d) podpora cezhraniéného obchodu s Cistokrvnym plemennym materialom kranskej vcely

Celkové naklady na opatrenia na obnovu véelstiev v Unii predstavuji sumu do vy$ky 130 000 Eur.

3.6. Spolupraca so Specializovanymi organmi na vykonavanie aplikovaného vyskumu

Ukazovatele vykonnosti:

- aplikacia novych vedeckych poznatkov do praxe
- porovnanie udajov s predchddzajidcim rokom

Pre dalsi vyvoj vedy a vyskumu na Slovensku v oblasti véeldrstva je potrebné zachovat podporu
narodného vcelarskeho vyskumu na zdklade poZiadaviek vceldrskych organizdcii posobiacich na
celom Uzemi Slovenska v nasledovnych oblastiach:

a) v Slachteni a ochrane genetickych zdrojov autochténnej domacej véely — Apis mellifera
carnica — a podporou vedenia plemendarskej evidencie véely medonosnej,

b) v monitorovani a vyskume zdravotného stavu vdiel,

c) vo vyvoji spolahlivych oSetrovacich metdd vo vcelstvach,

d) v laboratérnych analyzach kvalitativnej charakteristiky vcelich produktov,

e) v apiterapii,

f) zvySovania urod pofnohospodarskych plodin na zidklade opelovacej ¢innosti vciel,

g) v hladani alternativnych postupov boja proti kliestikovi Varroa destructor a ostatnym patogénom
a Skodcom vcelstiev,

h) v monitoringu vcéelej pastvy na Slovensku,

i) v monitoringu vplyvu pesticidov a inych kontaminantov na vitalitu a Ghyn vcelstiev.



O podporu na vyskum mdze poziadat len organizacia, ktord sa zaobera vyskumom a spifia kritérium
uverejnenia aspon dvoch prac pocas dvojrocného obdobia v systéme SCOPUS (Multidisciplinarna
bibliograficka, citacna a abstraktova databaza).

Celkové naklady na spolupracu so Specializovanymi institiciami na implementaciu aplikovaného
vyskumu v oblasti vcelarstva a vcelich produktov predstavuji sumu do vySky
30 000 Eur.



4. Plan vydavkov a financovania opatreni NP

2021/2022 (do
nézov opatreni/obdobie 2019/2020 /Eur | 2020/2021 /Eur | 31-12.2022)
/Eur
a) technicka pomoc véeldrom a véelarskym do 940 000 do 940 000 do 940 000
zdruZzeniam
b) boj proti Skodcom a chorobam v¢elstiev, do 700 000 do 700 000 do 700 000
predovsetkym varroaze
c) racionalizacia sezénneho presunu vcelstiev do 120 000 do 120 000 do 120 000
d) Opatrenia na podporu laboratérii na analyzu
vcelarskych vyrobkov s cielom poméct do 90 000 do 90 000 do 90 000
véelarom uvadzat vyrobky na trh a zvySovat
ich hodnotu
e) opatrenia na podporu obnovovania vCelstiev v do 130 000 do 130 000 do 130 000
Unii
f) spolupraca so Specializovanymi orgdnmi na
vykondvanie aplikovaného vyskumu v oblasti do 30 000 do 30 000 do 30 000
chovu véiel a v€elarskych vyrobkov
Celkova sumu programu do 2 010 000 do 2 010 000 do 2 010 000
Vydavky z rozpoctu MPRV SR do 1 005 000 do 1 005 000 do 1 005 000
50 % kofinancovanie z EU do 1 005 000 do 1 005 000 do 1 005 000

* resp. podla financnych prostriedkov, ktoré budu pridelené pre SR podla vykonavacieho

rozhodnutia Europskej Komisie




5. Suvisiace pravne predpisy a programy

Zakon ¢. 194/1998 Z. z. o $lachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat a o zmene a doplneni zdkona
¢. 455/1991 Zb. o zivnostenskom podnikani (Zivnostensky zakon) v zneni neskorsich predpisov

Zakon €. 39/2007 Z. z. o veterinarnej starostlivosti v zneni neskorsich predpisov

Zakon €.357/2015 Z. z. o finan¢nej kontrole a audite a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v
zneni neskorsich predpisov

Zakon ¢€.543/2007Z.z. o pOsobnosti organov Statnej spravy pri poskytovani podpory v
podohospodarstve
a rozvoji vidieka v zneni neskorsich predpisov.

Zakon ¢.280/2017 Z.z. o poskytovani podpory a dotacie v pédohospodarstve a rozvoji vidieka
a o zmene zakona ¢.292/2014Z.z. o prispevku poskytovanom z eurdpskych Strukturalnych
a investi¢nych fondov a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov

Vyhlaska Ministerstva pédohospodarstva Slovenskej republiky ¢.285/2017 Z.z. o identifikacii
a registrdcii vCelstiev

Nariadenie vlady Slovenske]j republiky €. 135/2017 Z. z. o poskytovani pomoci na podporu zlepsenia
podmienok pri produkcii a obchodovani s véelimi produktmi

Nariadenie vlady Slovenskej republiky €. 360/2011 Z. z., ktorym sa ustanovuju hygienické poziadavky
na priamy predaj a dodavanie malého mnoiZstva prvotnych produktov rastlinného a ZivocisSneho
povodu a doddvanie mlieka a mlieénych vyrobkov kone¢nému spotrebitelovi a inym maloobchodnym
prevadzkarniam v zneni neskorsich predpisov

Vyhlaska Ministerstva pddohospodarstva arozvoja vidieka Slovenskej republiky ¢.41/2012 Z.z.
o mede v zneni v zneni neskorsich predpisov

Vyhlaska Ministerstva pddohospodarstva Slovenskej republiky ¢. 18/2001 Z. z. o vykonavani kontroly
uzitkovosti, kontroly dedi¢nosti a testovania uZitkovych vlastnosti, kontroly zdravia, kontroly
dedicnosti

a testovania zdravia, hodnotenia zovnajska hospodarskych zvierat, o zaloZeni a vedeni plemennej
knihy, zaloZeni a vedeni plemenného registra, vedeni predpisanej evidencie a o overovani povodu
hospodarskych zvierat

Zakon ¢. 71/1967 Zb. o spravnom konani (spravny poriadok) v zneni neskorsich predpisov

Zakon ¢.362/2011 Z.z. o liekoch a zdravotnickych poméckach a o zmene a doplneni niektorych
zakonov
v zneni neskorsich predpisov

Zakon ¢. 152/1995 Z. z. o potravinach v zneni neskorsich predpisov



Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) &. 1306/2013 o financovani, riadeni a monitorovani
spolo¢nej polnohospodarskej politiky a ktorym sa zrusuju nariadenia Rady (EHS) €.352/78, (ES)
¢. 165/94, (ES) ¢. 2799/98, (ES) ¢. 814/2000, (ES) ¢. 1290/2005 a (ES) ¢. 485/2008

Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) & 1308/2013, ktorym sa vytvara spolo¢nd
organizacia trhov s polnohospodarskymi vyrobkami, a ktorym sa zruSuji nariadenia Rady (EHS)
€. 922/72, (EHS) ¢. 234/79, (ES) ¢. 1037/2001 a (ES) ¢. 1234/2007

Nariadenie Eurépskeho parlamentu aRady (EU) & 1151/2012 osystémoch kvality pre
polnohospodarske vyrobky a potraviny

Vykonavacie rozhodnutie Komisie (EU) 2016/1102, ktorym sa schvaluju vnutrostatne programy na
zlepSenie vyroby vcelarskych vyrobkov a ich uvadzania na trh predloZené c¢lenskymi statmi podla
nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013

Vykondavacie rozhodnutie Komisie (EU) 2019/974 z 12. juna 2019, ktorym sa schvaluju vnutrostatne
programy na zlepSenie vyroby vceldrskych vyrobkov a ich uvadzania na trh predloZené clenskymi
$tatmi podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) €. 1308/2013

Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2020/2220 z 23. decembra 2020, ktorym sa
stanovuju urcité prechodné ustanovenia tykajuce sa podpory z Eurépskeho polnohospodarskeho
fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV) a Eurépskeho polhohospodarskeho zaru¢ného fondu (EPZF) v
rokoch 2021 a 2022 a ktorym sa menia nariadenia (EU) ¢. 1305/2013, (EU) &. 1306/2013 a (EU) ¢.
1307/2013, pokial ide o zdroje a uplatriovanie v rokoch 2021 a 2022, a nariadenie (EU) €. 1308/2013,
pokial ide o zdroje a distribuciu tejto podpory v rokoch 2021 a 2022

Vykonavacie nariadenie Komisie (EU) 2021/166 z 10. februara 2021, ktorym sa meni vykonavacie
nariadenie (EU) 2015/1368, pokial ide o prediZenie vnutrostatnych programov v sektore véeldrstva

Vykondvacie nariadenie Komisie (EU) 2015/1368, ktorym sa stanovuju pravidld uplatfiovania
nariadenia Eurdpskeho parlamentu aRady (EU) €& 1308/2013, pokial ide o pomoc v sektore
véeldrstva

Delegované nariadenie Komisie (EU) 2015/1366, ktorym sa dopliia nariadenie Eurdpskeho
parlamentu
a Rady (EU) ¢. 1308/2013, pokial ide o pomoc v odvetvi véeldrstva

Narodny program eradikdcie moru vcelieho plodu v Slovenskej republike na roky 2018 - 2019.



6. Zoznam reprezentativnych organizacii, ktoré spolupracovali na priprave
NP

I. Slovensky zvaz vcelarov
Sidlo: Svrcia 14, 842 08 Bratislava
Zastresuje 4 nasledujuce pravnické osoby p6sobiace v sektore vcelarstva a vyroby medu:

5. Stredna odborna skola pod BanoSom
Sidlo: Pod Banosom 6376/80, 974 11 Banska Bystrica

6. Slovenska véelarska spoloénost Jana Cajdu
Sidlo: Raztoky 1240, 013 62 Velké Rovné
7. OZVceloz
Sidlo: VaZina 50/7, 922 41 Drahovce
8. Zdruzenie chovatelov vcelich matiek Slovenskej kranskej vcely

sidio: || GGG 500 033 01 Liptovsky Hradok

Il. Slovenski véelari
Sidlo: Oravicka 612/12, 028 01 Trstena
ktoré zastresuje 6 nasledujucich pravnickych os6b pésobiacich v sektore véelarstva a vyroby medu:

7. Spolok vcelarov Slovenska
Sidlo: Oravicka 612/12, 028 01 Trstena

8. Asociacia vcelarov Slovenska
Sidlo: Hrdinov 266/0, 027 44 Tvrdosin
9. Slovenski kocujuci vcelari
Sidlo: Horna Lehota €. 97,027 41
10. Slovenska Véelarska Spoloénost S. Zavodnika
Sidlo: Kamenin 655, 943 57 Kamenin
11. Spolok vceldrov zapadného Slovenska
Sidlo: Mierova 373/32, 821 05 Bratislava - Ruzinov
12. Zdruzenie véelarov Vychodného Slovenska — regionu SPIS
Sidlo: Obrancov mieru 11, 052 01 SpiSska Nova Ves

Ill. P6dohospodarska platobna agentura

Sidlo: Hranicna 12, 815 26 Bratislava



IV. Plemendrske sluzby Slovenskej republiky, S. p.

Sidlo: Starohdjska 29, 852 27 Bratislava

V. Statna veterinarna a potravinova sprava Slovenskej republiky

Sidlo: Botanicka 17, 842 13 Bratislava

Vv

V1. Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum, Vyskumny ustav Zivoci$nej vyroby, Ustav
vcelarstva Liptovsky Hradok

Sidlo: _ 599, 033 01 Liptovsky Hradok



7. Kontroly a hodnotenie

Narodné vydaje na financovanie jednotlivych opatreni budd poskytnuté Ministerstvom
podohospodarstva arozvoja vidieka Slovenskej republiky. Organy azlozky P6dohospodarskej
platobnej agentlry, MPRV SR, organy EU alebo uréené kontrolné organy moézu preskimavat
dodrziavanie vSetkych podmienok a zavazkov, najmé opravnenost vydavkov alebo uZ vyplatenej
podpory.

Finan¢nou kontrolou sa overuje objektivny stav kontrolovanych skutocnosti a ich sulad so
vSeobecne zaviznymi pravnymi predpismi a vnutornymi aktmi riadenia so zameranim na
dodrziavanie hospodarnosti, efektivnosti, u¢innosti a ucelnosti pri hospodareni s verejnymi
financiami a realizéacii financnej operacie alebo jej Casti, overovanie plnenia opatreni prijatych
na napravu nedostatkov zistenych administrativnou finan¢nou kontrolu alebo finan¢nou
kontrolou na mieste a na odstranenie pri¢in ich vzniku. Na vykonéavanie finan¢nych kontrol na
mieste st opravnené osoby, ktorym kontrolna pdsobnost” vyplyva z osobitnych pravnych
predpisov.

7.1. Kontroly prijemcov podpory

Oblast’ kontrol vykonavania vcelarskych programov upravuje clanok 8 vykonavacieho
nariadenia Komisie (EU) 2015/1368, ktorym sa stanovuju pravidla uplatiiovania nariadenia
Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 1308/2013, pokial’ ide o pomoc v sektore véelarstva.
Kontroly na overenie splnenia podmienok na poskytnutie finanénych prostriedkov
pozostavajil z administrativnej kontroly (100 %) a kontrol na mieste podla vyberu vzorky
v zmysle &l. 3 vykonavacieho nariadenia Komisie (EU) 2015/1368. Kontroly st zamerané na
overenie spravnosti a pravdivosti udajov uvedenych v ziadostiach, preskimanie dodrziavania
podmienok a zavdzkov a overenie opravnenosti poskytnutia podpory. Prislusny kontrolny
orgdn modze vstupit’ pocas doby prevadzky podniku do jeho Casti, na plochy a do uctarni a
nahliadnut do vSetkych dokladov alebo uctov prijemcu podpory. Prijemca podpory je
zaviazany kontrolu povolit, byt pri nej pritomny (alebo jeho zastupca) a podat’ prislusné
informacie a zaznamy. Opravnena osoba moze pre aktivity kontroly v kazdom Case prijemcu
podpory poziadat’ o dorucenie alebo zaslanie potrebnych podkladov. Vysledky kontrol st
predkladané v pisomnej forme. Systém kontroly podpory z fondov EU podla &l. 58 ods. 2
nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢&. 1306/2013 a zakona &. 357/2015 Z. z.
zahfna systematicku administrativnu finan¢na kontrolu vSetkych Ziadosti o pomoc a Ziadosti
o platbu, doplnenti finan¢nymi kontrolami na mieste.

7.2. RieSenie nezrovnalosti

Podpora Unie na vnatrodtatne programy pre sektor véeldrstva upravuje €l. 55 nariadenia Eurépskeho
parlamentu a Rady (EU) & 1308/2013. Na opatrenia ustanovené v tomto nariadeni sa vztahuje
nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢& 1306/2013 o financovani, riadeni



a monitorovani spolo¢nej polnohospodarskej politiky. Ak P6dohospoddrska platobnd agentura zisti
neopravnené platby, je povinnd vypracovat a schvalit spravu o zistenej nezrovnalosti, v ktorej
zohladfuje ¢lanok 9 vykondvacieho nariadenia Komisie (EU) 2015/1368 a predloZit ju prijimatelovi.
Schvdlenim spravy o zistenej nezrovnalosti bude pozastavené vyplacanie podpory prijimatelovi az do
momentu vysporiadania celej sumy nezrovnalosti.



7.3. Monitoring a hodnotenie

MPRV SR bude sledovat vyvoj a ucinnost implementacie NP. Monitorovanie véelarskeho programu
bude realizované a hodnotené v sulade s ¢l. 10 vykondvacieho nariadenia Komisie (EU) 2015/1368,
ktorym sa stanovuju pravidld uplatiovania nariadenia Eurépskeho parlamentu aRady (EU)
1308/2013, pokial ide o pomoc v sektore véelarstva. Pri hodnoteni sa bude klast doraz na vykonanie
jednotlivych opatreni, vyuzitie finanénych zdrojov, dosiahnuty pokrok v sektore, efektivnost kontrol a
budu dané odporucania.

Slovenska republika zabezpeci, aby nedochadzalo k dvojitému financovaniu véelarskych programov
v rdmci pomoci v odvetvi véeldrstva podla ¢lanku 55 nariadenia (EU) ¢. 1308/2013 a podpory rozvoja
vidieka podla nariadenia (EU) ¢. 1305/2013.



8. Upravy vykonavania véelarskeho programu

8.1. Kontaktny bod za Slovensku republiku

Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, Odbor ZivociSnej vyroby
Dobrovicova 12, Bratislava

Telefon: +421 2 59 266 548
e-mail; info@land.gov.sk

8.2. Ustanovenie na zabezpecenie uverejnenia schvaleného programu v danom ¢lenskom
State

Schvéleny Narodny program stabilizicie arozvoja slovenského véeldrstva na roky 2019/2020 az
2021/2022 zverejni MPRV SR na svojom webovom sidle http://www.mpsr.sk/ a nasledne bude

pristupny pre véelarsku ako aj Siroku verejnost

8.3. Cinnosti vykonavané vzaujme spoluprace s reprezentativnymi organizaciami v oblasti
véelarstva

Medzi silné stranky slovenského vcelarstva patri vysoky stupen organizovanosti vcelarov vo
vCelarskych zdruZeniach, ktoré uUzko spolupracuju so Statnymi, vzdeldvacimi a vyskumnymi
instituciami.

Vcelarske vzdelavanie ma na Slovensku dlhoroc¢nu tradiciu. Vzdelavanie dospelych a mladeze je
uskutocnované prostrednictvom Strednej odbornej Skoly Pod Banosom v Banskej Bystrici
a prostrednictvom kurzov asemindrov, na ktorych predndsaju odbornici alektori vceldrskych
zdruZeni. Vyznamnua uUlohu vo vzdeldvani zastava Slovenska polnohospodarska univerzita v Nitre,
Katedra hydinarstva a malych hospodarskych zvierat Fakulty agrobioldgie a potravinovych zdrojov, na
ktorej sa vyucuju predmety Vcelarstvo a Chov exotického a UZitkového hmyzu, ktoré zaistuju
absolventom vysokd odbornost vo véelarstve orientovanui na najnovsie poznatky.

Na vysokej Urovni je rozvinutd spolupraca vcelarskych organizacii s Univerzitou veterinarneho
lekdrstva v KoSiciach, ktora je ndpomocna v rieSeni Uloh v spojitosti s bojom proti chorobam
a Skodcom vcelstiev.

Narodné polnohospodarske a potravindrske centrum — Vyskumny Ustav ZivociSnej vyroby Nitra —
Ustav véeldrstva Liptovsky Hradok ma nezastupitelnt Ulohu vo vyskume chovu a ochrane véiel proti
chorobdm a skodcom a je najvyznamnejsim subjektom v oblasti genetiky a Slachtenia vciel. TieZz sa
vyznamnou mierou podiela na vzdelavani véeldrov realizaciou kurzov s akreditovanymi vzdeldvacimi



programami. Ustav v€elarstva v Liptovskom Hradku viedol Centralny register véelstiev do 31.12.2018.
MPRV SR poverilo driom 01.01.2019 Plemenarske sluzby s. p. vedenim centralnej evidencie vcelstiev
v Centralnej evidencii hospodérskych zvierat so sidlom v Ziline, ktora vedie evidenciu vetkych
hospodarskych druhov zvierat na Uzemi SR.

MPRV SR uzko spolupracuje s reprezentativnymi organizaciami: Slovensky zvaz vcelarov,
0Z SLOVENSKI VCELARI v priprave Narodného programu stabilizacie a rozvoja slovenského véelarstva
a v priprave narodnej vceldrskej legislativy. Zastupcovia MPRV SR su ¢lenmi uznavacej komisie pre
chov vcéely medonosnej.



8.4. Metdda na posudenie vysledkov opatreni véelarskeho programu

Udaje su ziskavané zcentralnej evidencie narodného koordinatora véelarskeho programu
a centralnej evidencie véiel a véelarov. Vyhodnocuju sa Udaje za jednotlivé vcelarske roky trojro¢ného
obdobia ndrodného programu. Porovndvaju sa  vychodiskové a  koncové stavy
v jednotlivych opatreniach. Na vyhodnotenie sa pouZivaju najma Statistické metddy kvantitativneho
typu (Ciselné a meratelné).

Vyhodnotenie bude zamerané predovsetkym na vynaloZené financné prostriedky v jednotlivych
opatreniach, na porovnanie Udajov s predchddzajicim rokom a sucasne budd v sprdve na
vyhodnotenie vysledkov pouZité ukazovatele vykonnosti.



